

**CNPJ:** 82.939.380/0001-99  
**AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378**  
**C.E.P.:** 89600-000 - Joaçaba - SC

**Processo Administrativo:** 55/2013  
**Processo de Licitação:** 55/2013  
**Data do Processo:** 29/05/2013

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de eletroeletrônicos, condicionadores de ar, utensílios de cozinha, persianas, móveis e brinquedos infantis, roupas de cama e outros materiais, destinados à manutenção das creches da rede municipal de ensino.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 54/2013 (Sequência: 1)**

Ao(s) 20 de Junho de 2013, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 993, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 55/2013, Licitação nº 31/2013 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Aos vinte dias do mês de junho de 2013, às 16:00h, reuniram-se nas dependências do prédio da Prefeitura, o Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 55/2013/PMJ - Edital de Pregão Presencial nº 31/2013/PMJ. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (16:00h), recebeu os envelopes, devidamente lacrados, das proponentes: ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA (6239); ADAGIL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. (8764); OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA (10313); KALINOVSKI & KALINOVSKI LTDA - ME (9228); PISOCENTER MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA (10854); BAGATOLI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA (10903); REFRIGERACAO TIEPPO LTDA (6547); DILSO LUIZ FRAPORTI (11040) bem como, efetuou o credenciamento dos representantes presente à sessão conforme relação juntada ao processo. Deu-se início à sessão às 16h00min, sendo que primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. Esses foram analisados e rubricados pelos presentes, sendo constatado que, no aspecto formal, as empresas proponentes atenderam às exigências do edital, estando classificadas nesta fase, com exceção da empresa REFRIGERACAO TIEPPO LTDA (6547) que apenas cotou itens em desacordo com o objeto do seu contrato social, sendo, dessa forma, desclassificada, em relação a empresa ROBERTO TESSARO & CIA LTDA. (6239) cotou os itens 6, 7 e 10 em desacordo com o objeto do seu contrato social, sendo, dessa forma, desclassificada com relação a estes itens. Dessa forma, em seguida, as propostas foram cadastradas no Sistema Betha Compras. Passou-se então para a fase de lances. Verificou-se que os valores propostos não ficaram abaixo do valores de referência nos itens 9, 11, 12, 20, 21, 23, em relação aos demais itens constatou-se que estavam iguais ou abaixo do valor de referência constantes no edital, portanto, de acordo com o estimado para contratação. Sendo assim, passou-se à abertura dos envelopes dos documentos de habilitação.

**Participante: 6239 - ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	DVD - com karaokê, MP3, saída HDMI, entrada USB, Progressive Scan, Média Link, DiviX, Easy Link.	UN	1,00	BRITANIA	0,0000	128,00	128,00
18	Caneca infantil em inox, com alça e virola, capacidade para 250 ml	UN	80,00	FORTINOX	0,0000	11,90	952,00
19	Prato infantil em inox, diâmetro aproximado de 20,5 cm	UN	80,00	FORTINOX	0,0000	10,90	872,00
22	Leiteira em alumínio, capacidade mínima para 05 litros.	UN	1,00	VIEL	0,0000	48,90	48,90
24	Espumadeira profissional em inox - 16 x 56 cm	UN	1,00	SIMONAGIO	0,0000	18,40	18,40
25	Pegador para massa em inox - 20 cm	UN	1,00	SIMONAGIO	0,0000	9,40	9,40
26	Concha em inox - 23 cm	UN	1,00	SIMONAGIO	0,0000	13,90	13,90
27	Bandeja para servir em inox - medidas mínimas 49 x 36 cm	UN	2,00	FORTINOX	0,0000	48,00	96,00
28	Lixeira em inox, capacidade 30 litros, medidas mínimas de 65 x 28 cm (A x D)	UN	1,00	VIEL	0,0000	148,00	148,00

**Total do Participante -----> 2.286,60**

**Participante: 9228 - KALINOVSKI & KALINOVSKI LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	COLCHONETE - medidas mínimas de 0,60 x 1,25 m (L x C).	UN	50,00	HALEM	0,0000	24,00	1.200,00
8	CASINHA INFANTIL em polietileno, colorida, para playground, medidas mínimas de 1,25 x 1,20 x 1,25 m (C x L x A)	UN	1,00	XALINGO	0,0000	1.400,00	1.400,00
10	GRAMA SINTÉTICA, em polietileno, espessura mínima 10 mm	M2	12,00	MULTIGR	0,0000	32,40	388,80
13	PERSIANA VERTICAL com blecaute em tecido cor azul turquesa, medindo 1,85 x 2,67 m (L x A), incluindo trilho, suportes e instalação.	UN	1,00	PERSIFLEX	0,0000	250,00	250,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

**CNPJ:** 82.939.380/0001-99  
**AVENIDA XV DE NOVENBRO, 378**  
**C.E.P.:** 89600-000 - Joaçaba - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 31/2013 - PR**

**Processo Administrativo:** 55/2013  
**Processo de Licitação:** 55/2013  
**Data do Processo:** 29/05/2013

Folha: 2/3

**Participante: 9228 - KALINOVSKI & KALINOVSKI LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	PERSIANA VERTICAL com blecaute em tecido cor rosa pink, medindo 1,60 x 2,20 m (L x A), incluindo trilho, suportes e instalação.	UN	1,00	PESIFLEX	0,0000	180,00	180,00
16	CLIMATIZADOR SPLIT 18.000 BTUS QUENTE E FRIO - COM CONTROLE REMOTO - 220V	UN	3,00	CONSUL	0,0000	1.690,00	5.070,00
17	CLIMATIZADOR SPLIT 9.000 BTUS QUENTE E FRIO - COM CONTROLE REMOTO - 220V	UN	1,00	YORK	0,0000	1.200,00	1.200,00

**Total do Participante ----->** 9.688,80

**Participante: 10313 - OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	LENÇOL + SOBRELÊNÇOL - tecido 100% algodão, com motivos infantis, tamanho mínimo de 0,70 x 1,30 m (L x C).	CJ	220,00	INCONFRAL	0,0000	29,95	6.589,00

**Total do Participante ----->** 6.589,00

**Participante: 10903 - BAGATOLI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	TELEVISOR - tela em LCD, mínimo de 32 polegadas, mínimo 02 entradas HDMI e 01 entrada USB.	UN	3,00	cce	0,0000	1.014,00	3.042,00
3	APARELHO DE SOM - display em LCD, entrada USB 1.0/2.0, capacidade para reproduzir som com arquivos MP3, rádio AM/FM estéreo com sintonia digital, CD player compatível com CD/CD-R/CD-RW, relógio digital, entrada auxiliar de áudio estéreo. Bivolt 127/220 V.	UN	1,00	britânia	0,0000	229,00	229,00
4	CARRINHO DE PASSEIO PARA BEBÊ - encosto reclinável de 03 posições, bandeja frontal com protetor, capacidade mínima para crianças de até 15 quilos, acolchoado com abas laterais, freio traseiro conjugado, protetor solar com capota regulável e removível com visor, pernas traseiras curvadas em alumínio. Leve e compacto quando fechado.	UN	4,00	cajovil	0,0000	250,00	1.000,00
5	CADEIRA INFANTIL PARA REFEIÇÃO - com assento, encosto e laterais acolchoadas em plástico laminado, bandeja e apoio para os pés, cinto de segurança de, no mínimo, 05 pontos, tubo ¾ para aproximação à mesa de refeição.	UN	5,00	galzerano	0,0000	119,00	595,00

**Total do Participante ----->** 4.866,00

**Participante: 11040 - DILSO LUIZ FRAPORTI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	PERSIANA VERTICAL com blecaute em tecido cor a definir, medindo 0,79 x 2,20 m (L x A), incluindo trilho, suportes e instalação.	UN	1,00	ALF	0,0000	100,00	100,00

**Total do Participante ----->** 100,00

**Total Geral ----->** 23.530,40

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

**CNPJ:** 82.939.380/0001-99  
**AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378**  
**C.E.P.:** 89600-000 - Joaçaba - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 31/2013 - PR**

**Processo Administrativo:** 55/2013  
**Processo de Licitação:** 55/2013  
**Data do Processo:** 29/05/2013

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Joaçaba, 20 de Junho de 2013

**COMISSÃO:**

TIAGO DUPONT GIUMBELLI - ..... - Pregoeiro(a)  
ALEXANDRO SOUZA - ..... - EQUIPE DE APOIO  
FRANCIANI ALICE RIZZI SCHMIEDKE - ..... - EQUIPE DE APOIO  
JOHNNY GEORGE OLIVEIRA DE CARVALHO - ..... - EQUIPE DE APOIO  
RENAN ZILIO - ..... - EQUIPE DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Cristiane Aparecida Chaves - ..... - Roberto Tessaro Ltda  
Alex Roque - ..... - Adagil Ltda  
Kleber Luiz Libano - ..... - Objetiva Com. de Equip. Ltda  
Roni Paulo Kalinoski - ..... - Kalinovski Ltda.  
Jean Carlos Alexandre Grazel - ..... - Pisocenter Mat. de Const. Ltda  
Sérgio Bagatoli - ..... - Bagatoli Com. Ltda.  
Madson Giovanni Tieppo - ..... - Refrigeração Tieppo Ltda.  
Alan Salton dos Santos - ..... - Dilson Luiz Fraporti